Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

DISERTAČNÍ PRÁCE

Studium využitelnosti alternativních přístupů

v HPLC analýze léčiv

Vědní obor: Kontrola chemických léčiv

Školitel: Doc. RNDr. Jiří Klimeš, CSc.

Školitel specialista: PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Hradec Králové 2004-2008 Mgr. Václav Ţiţkovský

2

3

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří přispěli ke vzniku této disertační

práce:

Doc. RNDr. Jiřímu Klimešovi, CSc., mému školiteli, za jeho odborné vedení a cenné

připomínky a rady v průběhu celého postgraduálního studia,

PharmDr. Radimu Kučerovi, Ph.D., mému školiteli specialistovi, za jeho odbornou

asistenci a všestrannou pomoc při řešení praktických problémů spojených

s experimentální částí mé práce a také za cenné rady při sepisování vědeckých

publikací a disertační práce,

Ing. Jiřímu Dohnalovi, CSc., ze společnosti Zentiva a.s., za spolupráci a podporu

při realizaci experimentálních prací,

všem dalším spoluautorům za jejich podíl na konečné podobě publikovaných prací,

Doc. RNDr. Veronice Opletalové, Ph.D., za pomoc při úpravě anglických textů,

všem pracovníkům katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv za všestrannou

pomoc a vytvoření příjemného pracovního prostředí,

všem dalším kolegům z FaF UK za poskytnuté rady a konzultace,

v neposlední řadě své přítelkyni Janě, své rodině a přátelům za trpělivost a podporu

během celého postgraduálního studia.

4

5

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................. 7

2 CÍL PRÁCE .................................................................................. 11

3 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................. 15

3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) .................................. 17

3.1.1 Vznik HPLC ................................................................................................ 17

3.1.2 HPLC ve farmaceutické analýze ................................................................. 18

3.1.3 HPLC v kontextu dalších separačních metod ............................................. 19

3.2 Stacionární fáze ............................................................................................. 21

3.2.1 Silikagelové stacionární fáze....................................................................... 22

3.2.2 Hybridní stacionární fáze ............................................................................ 29

3.2.3 Polymerní stacionární fáze .......................................................................... 31

3.2.4 Stacionární fáze na bázi grafitizovaného uhlíku ......................................... 34

3.2.5 Stacionární fáze na bázi jiných oxidů neţ SiO2 .......................................... 36

3.3 Stacionární fáze na bázi oxidů kovů ............................................................ 37

3.3.1 Vlastnosti sorbentů na bázi oxidů kovů ...................................................... 37

3.3.2 Mechanismy uplatňující se při retenci analytů............................................ 40

3.3.2.1 Iontová výměna .............................................................................................. 41
3.3.2.2 Výměna ligandů ............................................................................................. 42
3.3.2.3 Moţnosti změny příspěvků jednotlivých mechanismů na celkovou retenci .. 44

3.3.3 Přehled úprav povrchu sorbentů na bázi oxidů kovů .................................. 48

3.3.3.1 Dynamická modifikace .................................................................................. 48
3.3.3.2 Kovalentní modifikace ................................................................................... 49
3.3.3.3 Modifikace polymerem .................................................................................. 52
3.3.3.4 Modifikace oxidů kovů uhlíkem .................................................................... 60

3.3.4 Chirální stacionární fáze na bázi oxidů kovů .............................................. 62

3.3.4.1 CSP na bázi ZrO2 potaţeného tris(3,5-dimethylfenyl)karbamátem celulosy 62
3.3.4.2 CSP na bázi ZrO2 potaţeného BSA a karboxymethyl-β-cyklodextrinem ..... 63
3.3.4.3 CSP na bázi ZrO2 vyuţívající Lewisovy interakce ........................................ 63

3.3.5 Monolitické stacionární fáze na bázi oxidů kovů ....................................... 68

3.4 Možnosti využití stacionárních fází na bázi oxidů kovů ve farmaceutické

analýze ............................................................................................................ 70

3.4.1 Stacionární fáze na bázi Al2O3 .................................................................... 70

3.4.2 Stacionární fáze na bázi ZrO2 ..................................................................... 72

3.4.2.1 Přehled komerčně dostupných kolon na bázi ZrO2 ........................................ 73

3.4.3 Stacionární fáze na bázi TiO2 ...................................................................... 78

3.4.3.1 Komerčně dostupné kolony na bázi TiO2 ...................................................... 79

4 PUBLIKOVANÉ PRÁCE ........................................................... 81

6

4.1 Práce publikované ve vědeckých časopisech .............................................. 83

4.2 Komentáře k publikovaným pracím ......................................................... 114

4.3 Práce publikované formou posteru na vědeckých konferencích a formou

abstraktů v odborných časopisech ............................................................. 123

5 SOUHRN VÝSLEDKŮ ............................................................. 127

6 SUMMARY ................................................................................ 131

7 SEZNAM ZKRATEK ............................................................... 135

8 POUŽITÁ LITERATURA ........................................................ 141

7

1 Úvod

8

9

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je v moderní

farmaceutické analýze vyuţívána velmi široce. V lékopisných monografiích, DMF

a registračních dokumentacích léčiv je nejvíce vyuţívána pro hodnocení čistoty

aktivních substancí, kvalitativní i kvantitativní analýzu účinných látek v léčivých

přípravcích a stabilitních studiích.

Nečistoty obsaţené v léčivu či léčivém přípravku mohou představovat

potencionální riziko pro pacienta ve spojení s terapií. Proto je nezbytné ověřovat

přítomnost nečistot, které se mohou v léčivu vyskytnout. Abychom mohli zjistit

přítomnost určité nečistoty, popř. stanovit její obsah v léčivém přípravku, je v praxi

často zapotřebí od sebe jednotlivé sloţky přípravku oddělit. Jelikoţ nečistoty bývají

nezřídka strukturně velmi podobné sobě vzájemně i vlastní léčivé látce, bývá jejich

úplná separace nejkomplikovanějším procesem analýzy.

Mezi největší přednosti HPLC patří vysoká selektivita, umoţňující

identifikovat a stanovit konkrétní látku i ve sloţité směsi, citlivost, nízká spotřeba

vzorku, značná robustnost metody a v neposlední řadě moţnost automatizace. HPLC

je ve farmaceutické analýze běţně vyuţívána pro stanovení obsahu účinné látky

v léčivém přípravku nebo u zkoušek na čistotu pro ověření přítomnosti nečistot

a jejich stanovení, popř. pro stanovení obsahu účinné látky i provedení zkoušky

na čistotu současně. Stanovení obsahu i provedení zkoušky na čistotu jedním krokem

výrazně zkracuje proces analýzy a sniţuje spotřebu mobilní fáze, tudíţ i sniţuje

náklady spojené s kontrolou daného léčivého přípravku. Navíc moţnost automatizace

umoţňuje provádět desítky i stovky analýz bez přítomnosti operátora, coţ

zjednodušuje pracnost vlastního procesu analýzy i šetří analytikův cenný čas. Jinou

významnou oblastí vyuţití HPLC ve farmaceutické analýze jsou stabilitní studie, kdy

HPLC pomáhá identifikovat rozkladné produkty a stanovit obsah produktů

degradace.

Kromě farmaceutické analýzy má HPLC významnou úlohu v celé řadě další

oborů. Nezastupitelnou úlohu má v biochemii, při monitorování lékových hladin,

metabolických a farmakokinetických studiích, dále v toxikologii, v potravinářství,

v analýze vody, půd, ţivotního prostředí atd.

V současné době patří HPLC k nejúčinnějším a nejpouţívanějším

analytickým metodám. Výroba chromatografických zařízení představuje významné

průmyslové odvětví, stejně tak jako výroba chromatografických kolon. Vzhledem
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k neustále se stupňující potřebě jištění jakosti, nejen farmaceutických produktů, se

rozvoj farmacie a řady dalších oborů bez postupného rozvoje HPLC instrumentace

a neustálého vývoje moderních, rychlých a spolehlivých metod jeví nemyslitelný.

11

2 Cíl práce

12

13

Tato disertační práce je směrována do oblasti studie vyuţití moderních

separačně účinných stacionárních fází a selektivní detekce v oblasti analýzy léčiv.

Pro hodnocení kvality aktivních substancí pomocí validní HPLC analýzy je

nezbytným předpokladem volba chromatografických podmínek umoţňujících

separaci a detekci všech doprovodných nečistot a rozkladných produktů.

Obdobně pro analýzu léčivých přípravků je nutno optimalizovat HPLC

[…]


of analysis (the buffer type, pH, buffer concentration and type of organic modifier

used). The effectiveness of metal oxide-based columns is much higher

than effectiveness of polymer-based stationary phases, and in recent time it is fully

comparable with silica-based columns. Additionally these phases dispose of higher

thermal and chemical stability in comparison to SiO2-based reversed phases.

Theoretical introduction of this dissertation thesis is concerned with general

properties and possibilities of HPLC applications in pharmaceutical analysis

and with stationary phases used in the current analytical practice. Attention is paid

to widely used SiO2-based phases, followed by hybrid phases, polymeric phases

and graphitized carbon-based phases. The main part of the theoretical introduction is

focused on metal oxide-based stationary phases, especially ZrO2-based ones.

The results of experimental work are contained in the text of original

publications in impacted journals.

The summary of results achieved, corresponding to published studies:

 The method for monitoring potential degradation process of ibuprofen

and parabens in topical pharmaceutical preparation was developed

and validated. Different selectivity of ZrO2-based stationary phases

(compared to SiO2-based phases) enabled to achieve sufficient resolution

of all analysed compounds. The method, utilizing Zr-Carbon C18 column

for resolution of ibuprofen and its two degradation products,

and simultaneously methylparaben, propylparaben and their degradation

134

product, proves a practical example of potential utilization of ZrO2-based

stationary phase in routine drug analysis.

 The retention behaviour of ondansetron and its five pharmacopoeial

impurities on different stationary phases based on SiO2 and metal oxides was

studied. Different properties of ZrO2-based and TiO2-based stationary phases

compared to SiO2-based sorbents enabled to achieve better separations

of analysed substances. The developed and validated method for evaluation

of ondansetron, utilizing Zr-PBD column for separation, confirms

the potential of applicability of reversed ZrO2-based stationary phase

in pharmaceutical practice.

 The retention behaviour of ondansetron and its five impurities on TiO2-PE

stationary phase was mapped. The separation conditions were optimized

and validity of the method verified. Afterwards different retention parameters

of separation of analysed compounds on TiO2-PE and Zr-PBD columns were

compared. Attention was also focused on comparing of thermodynamic

behaviour of analysed substances on both columns. The applicability

of TiO2-PE column as an alternative to Zr-PBD column for routine

pharmaceutical evaluation of ondansetron has been proved.

 The HPLC method coupled with coulometric detection for the assay of biotin

in multivitamin preparations has been developed and validated.

The selectivity and high sensitivity of coulometric detector, which enabled

quantification of minor component in complex matrices with considerably

differing concentrations of active constituents, was utilized during the method

development. The possibility and convenience of HPLC coupled

with coulometric detection as an alternative for electrochemically active

compounds in the field of practical pharmaceutical analysis was proved.
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7 Seznam zkratek
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ACN acetonitril

APPA kyselina aminopropylfosfonová

As faktor symetrie píku

ASPA kyselina aspartová

Bopa 2-(4-isobutyrylfenyl)propionová kyselina

BSA bovinní sérový albumin

CDMPC tris(3,5-dimethylfenyl)karbamát celulosy

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CSP chirální stacionární fáze

DHNP 3,4-dihydroxynorefedrin

DMF Drug Master File

EDTA N,N-ethylendiamintetraoctová kyselina

EDTPA N,N-ethylendiamintetramethylfosfonová kyselina

ELSD evaporative light scattering detector

F-ZrO2 fluoridem modifikovaný ZrO2

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC-NMR vysokoúčinná kapalinová chromatografie v kombinaci s NMR

HTLC vysokoteplotní kapalinová chromatografie

Ibap 4-isobutylacetofenon

Ibu ibuprofen

ICH International Conference on Harmonisation

IPA propan-2-ol

k´ retenční faktor

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

LSER linear solvation energy relationship

M molární

MeOH methanol
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MeP methylparaben

N počet teoretických pater

NMR nukleární magnetická rezonance

NP normální fáze

NPLC kapalinová chromatografie v normálním módu

Ond ondansetron

PAA N,N-dialkylpolyakrylamid

PAM polyalkylmethakrylát

PBD polybutadien

PDA kyselina pamidronová

PEI polyethylenimin

PGC porózní grafitizovaný uhlík

pHpzc pH, při kterém je celkový náboj částice roven nule

PHA poly(hydroxyalkyl)akrylát

PhBa 4-hydroxybenzoová kyselina

PLRP polymerní reverzní fáze

PrP propylparaben

PS polystyren

PS-DVB polystyren-divinylbenzenový kopolymer

PVA polyvinylalkohol

PVE polyvinylether

RP reverzní fáze

RP C8 reverzní fáze, jejíţ povrch je tvořen oktylovými řetězci

RP C18 reverzní fáze, jejíţ povrch je tvořen oktadecylovými řetězci

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie v reverzním módu

Rs rozlišení mezi píky

SAX silný anex

SFC superkritická fluidní chromatografie

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TiO2-PE polyethylenem modifikovaná titaniová stacionární fáze

TLC temkovrstevná chromatografie

tR retenční čas

WAX slabý anex
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Zr-PBD polybutadienem modifikovaná zirkoniová stacionární fáze

Zr-PS polystyrenem modifikovaná zirkoniová stacionární fáze

Zr-C uhlíkem modifikovaná zirkoniová stacionární fáze

Zr-Carbon C18 uhlíkem modifikovaná zirkoniová stacionární fáze

s navázanými oktadecylovými řetězci
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