## Oponentský posudek

na disertační práci Mgr. Václava Žižkovského

### „Studium využitelnosti alternativních přístupů v HPLC analýze léčiv“

---

Disertační práce vychází z výzkumného zaměření a zkušeností školícího pracoviště Katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv FaF UK a soustřeďuje se na rozšíření analytických možností a aplikací metody HPLC ve farmaceutické analýze; na separaci komplikovaných vzorků s použitím netradičních stacionárních fází a dále na výběr detekční techniky pro speciální případy stanovení minoritní složky ve směsi.

Cílem konkrétně bylo:

- vyvinout a validovat metodu pro hodnocení ibuprofenu, parabenů jako konzervačních přísad a možných degradačních produktů v topickém léčivém přípravku s využitím perspektivních stacionárních fází na bázi oxidu zirkoničitého;

- studium, porovnání retenčního chování a účinnosti separace léčiva ondansetronu a jeho nečistot na různých stacionárních fázích, jejichž základem je silikagel, oxid zirkoničitý a oxid titaničitý a potvrzení možnosti uplatnění, případně výhodnosti nových typů stacionárních fází pro analýzu léčiv;

- vypracování HPLC metody pro stanovení biotinu jako minoritní složky v složitých matricích vitaminových přípravků s citlivou a selektivní coulometrickou detekcí.

Předložená práce je členěna do 8 základních kapitol. Po „Úvodu“ a seznámení s „Cílem práce“ následuje rozsáhlá a podrobná „Teoretická část“ (asi na 65 stranách), kde autor shrnuje a třídí informace získané z celkem 198 pramenů literatury – vědeckých časopisů, monografií, internetových odkazů. Zpracovává přehled o všech v praxi používaných typech stacionárních fází a velmi detailně poznatky o sorbentech na bázi oxidů kovů, včetně rozboru jejich modifikací, vlastností a mechanismů, uplatňujících se při retenci; doplňují je příklady použití. Studium problematiky a zpracováním získal doktorand potřebné teoretické znalosti, které dovedl uplatnit v přípravě experimentu a interpretaci výsledků.

V části „Publikované práce“ jsou uvedeny v originále 4 původní experimentální práce, kde má Mgr. Václav Žižkovský výrazný podíl - je hlavním, příp.druhým autorem. První práce byla uveřejněna v časopise J. Sep. Sci. 2005, dvě práce v J. Pharm. Biomed. Anal. 2007 a další v J. Chromatogr. A 2008. Publikace v těchto impaktovaných časopisech jsou dokladem jejich kvality a vědeckého přínosu. K souboru je zařazen komentář, kde autor vysvětluje záměr jednotlivých prací, postup výběru separačního systému, diskutuje vliv podstatných podmínek na průběh a výsledky analýz HPLC. Do vědecké aktivity autora je třeba zahrnout práce s podobnou příp. dílčí problematikou, které prezentoval formou posterů a abstraktů na

zahraničních a domácích, převážně mezinárodních konferencích (celkem 14). Předloženou práci uzavírají souhrny v českém a anglickém jazyce, seznam zkratk a použité literatury.

Disertační práce a její výsledky ukazují, že systematickým zaměřením v průběhu doktorandského studia na HPLC analýzu, získal Mgr. Václav Žižkovský v oblasti této analytické metodiky a její validace vysokou odbornost. Práce přináší řadu nových poznatků v oblasti základního i aplikovaného výzkumu; cíl byl autorem úspěšně splněn v celém rozsahu.

K práci mám následující otázky:

- u ondansetronu je v Ph.Eur. 6th 2008 uvedeno několik dalších možných nečistot, není u nich jednotlivě požadavek na limit, ale je požadavek na celkový obsah nečistot. Vyskytují se tyto látky jako meziprodukty resp. produkty rozkladu méně často? Jak jste dělali výběr?

- v práci jsou chromatogramy modelových vzorků ondansetronu s limitními obsahy nečistot, byl chromatografován i rozložený reálný vzorek?

- jaká nejnižší hodnota rozlišení je ještě pro kvantifikaci přípustná; požadavek v lékopisném článku pro rozlišení píku imidazolu a 2-methylimidazolu je min. 1,3; je to dostačující, jaký je Váš názor?

- jaké jsou cenové relace kolon?

Závěr:

Předložená práce Mgr. Václava Žižkovského splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na disertační práci; doporučuji proto, aby byla přijata k obhajobě za účelem získání akademicko-vědeckého titulu Ph.D.

Doc.RNDr.Marie Blešová,CSc.

Ústav chemických léčiv

Farmaceutická fakulta VFU Brno

Brno, 23.dubna 2008